



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月1日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス
 コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 村上 成二

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日 配当支払開始予定日

平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家様向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	7,237	10.2	806	4.4	915	12.0	609	14.2
29年3月期第2四半期	6,569	13.2	772	24.7	817	15.5	533	0.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 771百万円 (89.4%) 29年3月期第2四半期 407百万円 (23.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	45.29	43.20
29年3月期第2四半期	39.04	37.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	12,496	8,611	64.4	603.60
29年3月期	12,796	8,564	62.6	586.34

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 8,043百万円 29年3月期 8,016百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		10.00	20.00
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,208	10.8	1,603	3.8	1,673	3.3	1,029	1.9	75.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	13,775,139 株	29年3月期	13,775,139 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	449,523 株	29年3月期	102,623 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	13,447,097 株	29年3月期2Q	13,659,164 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州、中近東及び東アジア地域等での情勢不安に起因する地政学リスクの高まりを受けて、世界経済全体としては不透明な状況が継続しているものの、企業収益の改善を背景に、雇用情勢や個人所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調が続いております。

当社グループが属するIT業界は、EC市場及びインターネット広告市場の拡大を背景としたネット通販サイトの構築需要やインターネット広告需要が拡大しております。また、企業の相次ぐ情報漏えい事件の影響によりセキュリティへのIT投資意欲の高まりやクラウドサービス市場の拡大を背景としたクラウドサービス需要が拡大するなど、企業のIT投資は順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループはECサイト構築パッケージ「ecbeing」を活用したECソリューション事業の業績拡大に注力したことに加え、セキュリティビジネスや当社独自のサービスである「SCクラウド」の拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は72億37百万円（前年同期比10.2%増）、営業利益は8億6百万円（同4.4%増）、経常利益は9億15百万円（同12.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億9百万円（同14.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は124億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億99百万円の減少となりました。これは、主に投資有価証券が4億20百万円増加したものの、現金及び預金が4億78百万円、有価証券が2億46百万円減少したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は38億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億46百万円の減少となりました。これは、主に買掛金が2億95百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は86億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円の増加となりました。これは、主に自己株式を4億94百万円取得したものの、利益剰余金が4億3百万円、その他有価証券評価差額金が90百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成29年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,673,570	5,195,529
受取手形及び売掛金	2,374,188	2,190,395
電子記録債権	74,550	88,387
有価証券	762,422	516,230
商品	81,060	80,738
未成業務支出金	152,830	185,439
その他	457,816	567,775
貸倒引当金	△1,782	△1,900
流動資産合計	9,574,656	8,822,595
固定資産		
有形固定資産	382,758	333,010
無形固定資産	465,348	524,608
投資その他の資産		
投資有価証券	1,767,843	2,188,333
その他	610,766	633,379
貸倒引当金	△5,214	△5,214
投資その他の資産合計	2,373,395	2,816,498
固定資産合計	3,221,501	3,674,117
資産合計	12,796,157	12,496,712
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,269,069	973,318
未払法人税等	502,745	333,086
賞与引当金	284,076	300,527
その他	1,106,647	1,120,171
流動負債合計	3,162,538	2,727,103
固定負債		
役員退職慰労引当金	192,140	211,158
退職給付に係る負債	744,259	793,300
資産除去債務	66,442	66,547
その他	66,351	86,889
固定負債合計	1,069,193	1,157,895
負債合計	4,231,732	3,884,999
純資産の部		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	1,226,438	1,226,438
利益剰余金	6,177,462	6,580,821
自己株式	△123,320	△617,885
株主資本合計	8,134,681	8,043,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,678	131,042
退職給付に係る調整累計額	△158,579	△131,172
その他の包括利益累計額合計	△117,901	△130
新株予約権	37,002	31,143
非支配株主持分	510,643	537,223
純資産合計	8,564,425	8,611,713
負債純資産合計	12,796,157	12,496,712

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	6,569,533	7,237,626
売上原価	4,511,797	4,973,972
売上総利益	2,057,736	2,263,654
販売費及び一般管理費	1,285,139	1,457,363
営業利益	772,596	806,290
営業外収益		
受取利息	8,575	12,977
受取配当金	12,296	12,483
為替差益	—	41,770
持分法による投資利益	23,891	37,282
その他	5,352	10,185
営業外収益合計	50,116	114,699
営業外費用		
為替差損	2,690	—
自己株式取得費用	967	2,273
その他	2,040	3,277
営業外費用合計	5,698	5,551
経常利益	817,014	915,439
特別利益		
投資有価証券売却益	—	43,533
固定資産売却益	—	30,941
特別利益合計	—	74,474
特別損失		
投資有価証券売却損	—	25,715
特別損失合計	—	25,715
税金等調整前四半期純利益	817,014	964,198
法人税、住民税及び事業税	316,414	337,812
法人税等調整額	△50,747	△26,590
法人税等合計	265,667	311,222
四半期純利益	551,347	652,975
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,109	43,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	533,237	609,019

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	551,347	652,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170,492	90,364
退職給付に係る調整額	26,739	28,565
その他の包括利益合計	△143,752	118,929
四半期包括利益	407,594	771,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	388,956	726,790
非支配株主に係る四半期包括利益	18,638	45,114

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	817,014	964,198
減価償却費	147,157	157,802
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,109	117
賞与引当金の増減額 (△は減少)	52,488	16,450
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	47,222	90,355
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	906	19,018
受取利息及び受取配当金	△20,872	△25,461
自己株式取得費用	967	2,273
固定資産売却損益 (△は益)	—	△30,941
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△17,817
為替差損益 (△は益)	2,356	△41,960
持分法による投資損益 (△は益)	△23,891	△37,282
売上債権の増減額 (△は増加)	230,148	169,955
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△36,962	△32,287
仕入債務の増減額 (△は減少)	△263,580	△295,751
前受金の増減額 (△は減少)	△9,733	29,186
未払金の増減額 (△は減少)	△3,370	△65,794
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	△2,351	—
その他	19,751	△50,003
小計	960,362	852,058
利息及び配当金の受取額	19,733	28,513
法人税等の支払額	△300,569	△529,691
営業活動によるキャッシュ・フロー	679,527	350,880
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△24,503	△31,945
有形固定資産の売却による収入	—	65,900
無形固定資産の取得による支出	△148,773	△177,476
投資有価証券の取得による支出	△993,212	△494,866
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	—	1,018,979
会員権の取得による支出	△5,840	—
貸付けによる支出	△500	△6,500
貸付金の回収による収入	60	505
敷金及び保証金の差入による支出	△33,117	△5,826
敷金及び保証金の回収による収入	—	60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,205,885	368,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ストックオプションの行使による収入	73,153	34,651
自己株式の取得による支出	△203,023	△604,010
配当金の支払額	△135,570	△135,703
非支配株主への配当金の支払額	△17,400	△25,338
非支配株主からの払込みによる収入	—	6,804
財務活動によるキャッシュ・フロー	△282,840	△723,596
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,356	41,960
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△811,556	38,073
現金及び現金同等物の期首残高	5,268,251	5,673,686
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,456,695	5,711,760

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年3月31日、平成29年5月10日、平成29年6月12日及び平成29年8月1日開催の取締役会決議により、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を実施し、当第2四半期連結累計期間において自己株式が604,010千円増加しております。

また、ストック・オプションの行使による自己株式の処分に伴い、当第2四半期連結累計期間において自己株式が109,445千円減少しております。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が617,885千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,022,085	1,594,565	1,952,883	6,569,533	—	6,569,533
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,746	40,108	87,881	129,736	△129,736	—
計	3,023,832	1,634,673	2,040,764	6,699,270	△129,736	6,569,533
セグメント利益	643,830	465,539	22,953	1,132,323	△315,308	817,014

(注) 1 セグメント利益の調整額△315,308千円は、セグメント間取引60,230千円、その他調整額△57,374千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△318,164千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,245,648	1,916,829	2,075,148	7,237,626	—	7,237,626
セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,064	79,738	75,459	179,262	△179,262	—
計	3,269,713	1,996,567	2,150,607	7,416,889	△179,262	7,237,626
セグメント利益	766,873	513,453	45,215	1,325,543	△410,104	915,439

(注) 1 セグメント利益の調整額△410,104千円は、セグメント間取引△50,290千円、その他調整額△12,673千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△347,140千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。